
ANO V - EDIÇÃO N° 838

DATA: 02/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 02/01/2023 17:20:39

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=867

EXECUTIVO

aDOM 1/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 838/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1230001/2022-GABP 

PORTARIA Nº 1230001/2022-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 
5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáve is à 
espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR, ROBERVAL ARISTIDES MARTINS , portador do CPF nº 229.895.103 -97,  do cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL, Simbologia DCA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Orçamento e Finanças.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0701070/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 461, pág. 24, de 02/07/2021.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 30 de dezembro de 2022.

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-01

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -01, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 
905.946,20 (novecentos e cinco mil novecentos e quarenta e seis reais e vinte centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) 
meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-
CE, 19 de dezembro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-02

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -02, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA SAÚDE. 
CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 
1.044.512,40 (um milhão quarenta e quatro mil quinhentos e doze reais e quarenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) 
meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Viera Félix. Tauá-CE, 19 de 
dezembro de 2022. Elisangela Viera Félix - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-03

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 

Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -03, 
decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 
HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ -CE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE.
CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 
1.166.884,80 (um milhão cento e sessenta e seis mil oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 

Eremita de Oliveira Rodrigues . Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Maria Eremita de Oliveira Rodrigues - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/01/2023 17:20:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=867

2/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 838/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-04

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do 

Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -04, decorrente do processo 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . VALOR GLOBAL 
DO ADITIVO: R$ 362.073,60 (trezentos e sessenta e dois mil setenta e três reais e sessenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 
(dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA 
PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. Tauá-

CE, 19 de dezembro de 2022. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
3105001/2022-05

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá torna público o 

extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -05, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ORÇAMENTO E FINANÇAS. CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . VALOR 
GLOBAL DO ADITIVO: R$ 56.236,80 (cinquenta e seis mil duzentos e trinta e seis reais e oitenta centavos). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia 

Ramona Caracas de Freitas . Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas 
da Secretaria de Orçamento e Finanças

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-06

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -06, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO AO 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: GABINETE DA PREFEITA. CONTRATADO(A): PWR 
SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 163.036,80 (cento e sessenta e 
três mil trinta e seis reais e oitenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Rafael 
Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas . Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022.

Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Gabinete da Prefeita

SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-07

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Esportes do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -07, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DE ESPORTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTES.
CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 
69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Rafael 
Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Walisson Silva 

Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
3105001/2022-08

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público 
o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -08, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE CULTURA, TURISMO E LAZER. CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 158.679,00 (cento e cinquenta e oito mil seiscentos e setenta e nove reais). PRAZO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/01/2023 17:20:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=867

3/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 838/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson 

Silva Gomes. Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Walisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, 
Turismo e Lazer

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-09

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município 

de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -09, decorrente do processo licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS.
CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 
285.686,40 (duzentos e oitenta e cinco ml seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 
(dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA 
PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. Tauá-

CE, 19 de dezembro de 2022. Adriano Lima Marinho - Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 3105001/2022-10

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá torna público o 

extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -10, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ -CE. CONTRATANTE: 
SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE. CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES 
LTDA. VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) 
meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá-CE, 19 

de dezembro de 2022. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da Superintendência do Meio Ambiente

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS -
EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-11

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades 

Produtivas Locais do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -11, 
decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO ÀS 
ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS. CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES 
EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 56.236,80 (cinquenta e seis mil duzentos e 
trinta e seis reais e oitenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Rafael 
Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Danilo 

Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades 
Produtivas Locais

SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMÍLIA - EXTRATOS - PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-12

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do 

Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -12, decorrente do processo 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMÍLIA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, 
DROGAS E FAMÍLIA. CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . VALOR GLOBAL DO 
ADITIVO: R$ 56.236,80 (cinquenta e seis mil duzentos e trinta e seis reais e oitenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) 
meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá-CE, 19 de 

dezembro de 2022. Walisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, 
Drogas e Família

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/01/2023 17:20:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=867

4/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 838/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-13

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, 

Científico e Empreendedorismo do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 

3105001/2022-13, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ -CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E 
EMPREENDEDORISMO. CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . VALOR GLOBAL 
DO ADITIVO: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de 
dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
Francisco Rafael Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-CE, 19 de dezembro 

de 2022. Danilo Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, 
Tecnológico, Científico e Empreendedorismo

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
3105001/2022-14

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Segurança Cidadã do Município de Tauá torna público o 

extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -14, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. CONTRATADO(A): PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA . VALOR GLOBAL 
DO ADITIVO: R$ 213.600,00 (duzentos e treze mil e seiscentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de 
dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
Francisco Rafael Almeida Mesquita . ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022.

Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Secretaria da Segurança Cidadã

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-15

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -15, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.
CONTRATADO(A): ALLIANCE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 486.400,00 (quatrocentos e 
oitenta e seis mil e quatrocentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Lucas dos Santos 
Jorge. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. José Eronilson 

Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-16

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -16, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA SAÚDE.
CONTRATADO(A): ALLIANCE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 373.320,00 (trezentos e 
setenta e três mil trezentos e vinte reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Lucas dos Santos 
Jorge. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Viera Félix. Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Elisangela Viera Félix -

Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-17

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do 

Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -17, decorrente do processo 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. CONTRATADO(A): ALLIANCE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/01/2023 17:20:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=867

5/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 838/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

12.878,52 (doze mil oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta e dois centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 
31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Lucas dos Santos Jorge . ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. Tauá-CE, 19 de dezembro 

de 2022. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
3105001/2022-18

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá torna público o 

extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -18, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ORÇAMENTO E FINANÇAS. CONTRATADO(A): ALLIANCE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 
12.878,52 (doze mil oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta e dois centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 
31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Lucas dos Santos Jorge . ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas . Tauá-CE, 19 

de dezembro de 2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-19

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -19, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO AO 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: GABINETE DA PREFEITA. CONTRATADO(A): ALLIANCE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 12.878,52 (doze mil oitocentos e setenta e oito reais e 
cinquenta e dois centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Lucas dos Santos Jorge . ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas . Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas -

Ordenadora de Despesas da Gabinete da Prefeita

SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-20

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Esportes do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -20, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DE ESPORTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTES.
CONTRATADO(A): ALLIANCE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 271.800,00 (duzentos e 
setenta e um mil e oitocentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Lucas dos Santos 
Jorge. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Walisson Silva Gomes -

Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
3105001/2022-21

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público 

o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -21, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE CULTURA, TURISMO E LAZER. CONTRATADO(A): ALLIANCE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO 
ADITIVO: R$ 178.800,00 (cento e setenta e oito mil e oitocentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de 
dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
Lucas dos Santos Jorge . ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Walisson 

Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer

DEFESA CIVIL - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-22

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Defesa Civil do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro 

Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -22, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
31.05.001/2022-GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A DEFESA CIVIL 
MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: DEFESA CIVIL. CONTRATADO(A): ALLIANCE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI . 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/01/2023 17:20:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=867

6/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 838/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 12.878,52 (doze mil oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta e dois centavos). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Lucas dos Santos Jorge . ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. 

Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Defesa Civil

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-23

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -23, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.
CONTRATADO(A): MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 257.499,20 (duzentos e 
cinquenta e sete mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de 
dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
José Carneiro da Costa Neto . ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 19 de dezembro de 

2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-24

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -24, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA SAÚDE.
CONTRATADO(A): MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 54.100,00 (cinquenta e quatro mil 
e cem reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso 
II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Carneiro da Costa Neto . ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Elisangela Viera Félix . Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Elisangela Viera Félix - Ordenadora de Despesas da Secretaria da 
Saúde

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-25

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 

Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -25, 
decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 
HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ -CE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE.
CONTRATADO(A): MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 140.400,00 (cento e quarenta mil 
e quatrocentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 
57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Carneiro da Costa Neto . ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Eremita de Oliveira Rodrigues . Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Maria Eremita de Oliveira Rodrigues -

Ordenadora de Despesas da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-26

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do 

Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -26, decorrente do processo 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. CONTRATADO(A): MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 
104.400,00 (cento e quarenta mil e quatrocentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Carneiro da 
Costa Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Tarsis Cavalcante 

Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/01/2023 17:20:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=867

7/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 838/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
3105001/2022-27

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público 

o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 3105001/2022 -27, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE CULTURA, TURISMO E LAZER. CONTRATADO(A): MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI . VALOR GLOBAL DO ADITIVO: 
R$ 104.400,00 (cento e quarenta mil e quatrocentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 
2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Carneiro 
da Costa Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá-CE, 19 de dezembro de 2022. Walisson Silva 

Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
15.04.001/2021-SEDUC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 15.04.001/2021-SEDUC, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
15.04.001/2021-SEDUC, cujo objeto é o Prestação de serviços para acompanhamento e regularização da frota de veículos, com 
emissão de taxas e boletos (IPVA, licenciamento, seguro, multas e outros), elaboração de defesas e recursos administrativos 
sobre autuações de transito, serviços técnicos para emplacamentos e outros serviços necessários para regularização da frota d e 
veículos vinculados a Secretaria de Educação. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): GL SERVICES ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. VALOR MENSAL: R$ 1.300,00 (mil e 
trezentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Leandro Custódio de Oliveira e Castro. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 22 de dezembro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza -
Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29.03.001/2021-SMS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do 
Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 29.03.001/2021 -SMS, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
29.03.001/2021-SMS, cujo objeto é o Serviços de acompanhamento e regularização de frota de veículos da Secretaria de Saúde, 
no total de 36 (trinta e seis) visando sempre atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao Fundo Municipal
de Saúde de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Saúde do Município de Tauá. CONTRATADO(A): GL SERVICES 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. VALOR MENSAL: R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Leandro Custódio de Oliveira e Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisângela 
Vieira Félix. Tauá-CE, 22 de dezembro de 2022. Elisângela Vieira Félix - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 31.03.001/2021—SPS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município 

de Tauá torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 31.03.001/2021--SPS, decorrente do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31.03.001/2021--SPS, cujo objeto é o Serviço de acompanhamento e regularização da frota de 
veículos da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de Tauá -CE. CONTRATANTE: Secretaria 
de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): GL SERVICES ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. VALOR MENSAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) 
meses – até 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Leandro Custódio de Oliveira e Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. Tauá -CE, 22 
de dezembro de 2022. Adriano Lima Marinho - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.04.001/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 01.04.001/2022 , decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº 
01.04.001/2022-SME, cujo objeto é  serviços de acompanhamento no processo de construção e re -elaboração das propostas 
curriculares de tempo integral de: Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos, bem como a formação 
continuada dos professores para implementação da referidas proposta , decorrente do processo de contratação direta, pela 
Dispensa de Licitação nº 01.04.001/2022-SME. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. CONTRATADA: ROSANGELA 
GONÇALVES DO NASCIMENTO 91951640306. VALOR MENSAL: R$ 4.090,00 (quatro mil e noventa reais). PRAZO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/01/2023 17:20:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=867

8/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 838/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. ASSINA PELA CONTRATADA: Rosangela Gonçalves do 
Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-Ce, 28 de dezembro de 2022 . José 
Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30.03.001/2022-SEESP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Esportes da Prefeitura Municipal de Tauá, torna público o 

extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.03.001/2022 -SEESP, cujo objeto é a Contratação de serviços de locação de 

equipamentos de som, para eventos, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Esportes do município de Tauá/CE , 

decorrente do processo de contratação direta, pela Dispensa de Licitação nº 30.03.001/2022 -SEESP. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE ESPORTES. CONTRATADO(A): SARA F. DOS SANTOS ME. VALOR GLOBAL: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e 

quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2023 . ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Sara Ferreira dos 

Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá-Ce, 27 de dezembro de 2022. Walisson Silva Gomes. 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.04.001/2022 - DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 01.04.001/2022-SME

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO . A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 01.04.001/2022 , decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº 
01.04.001/2022-SME, cujo objeto é  serviços de acompanhamento no processo de construção e re -elaboração das propostas 
curriculares de tempo integral de: Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos, bem como a 
formação continuada dos professores para implementação da referidas proposta , decorrente do processo de contratação 
direta, pela Dispensa de Licitação nº 01.04.001/2022-SME. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. CONTRATADA: 

ROSANGELA GONÇALVES DO NASCIMENTO 91951640306. VALOR MENSAL: R$ 4.090,00 (quatro mil e noventa reais ). 

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2023. ASSINA PELA CONTRATADA: Rosangela Gonçalves 

do Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-Ce, 28 de dezembro de 2022. José 

Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
1804001/2022-AMT - TOMADA DE PREÇOS Nº 18.04.001/2022-AMT

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO . A Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Tauá torna público o 
extrato do Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 1804001/2022-AMT, decorrente do processo de TOMADA DE PREÇOS Nº 
18.04.001/2022-AMT, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA DE TRÁFEGO E TRANSPORTES PARA DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS, SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS, PROJETOS CONCEITUAIS E EXECUTIVOS PARA MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE MOBILIDADE E DE 
SEGURANÇA VIÁRIA NO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATANTE: Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): TRANSITAR ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 469.750,00 (quatrocentos e 

sessenta e nove mil setecentos e cinquenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) meses – até 31 de dezembro de 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 20 de dezembro de 2022. Tauá-CE, 20 de dezembro de 2022. Alfredo Alves Bezerra. 
Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 1201002/2022-03 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.01.002/2022-SPS

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 

Direitos Humanos, torna público o Extrato do Contrato nº 1201002/2022 -03, resultante do Pregão Eletrônico nº 12.01.002/2022 -

SPS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01.08.244.1008.2.089. ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.32.00 e 3.3.90.39.00. FONTE DE 

RECURSO: 1669. OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, TRANSLADO E SERVIÇOS FUNERÁRIOS, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ -CE. CONTRATADA: F 

C S TORQUATO. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: a partir de 1º de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. VALOR 

GLOBAL: R$ 56.945,00 (cinquenta e seis mil novecentos e quarenta e cinco reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima 

Marinho. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Fidel Castro Soares Torquato. Tauá/CE, 30 de dezembro de 2022. Adriano Lima 
Marinho - Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/01/2023 17:20:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=867

9/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 838/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar

Prefeito(a)

Fátima Veloso

Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/01/2023 17:20:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=867

10/10www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-01-02T17:20:43+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 838/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




